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Abstrakt

Tato diplomová práce byla vypracována ve společnosti BRUSH SEM s.r.o. ve

spolupráci s oddělením trvalého zlepšování procesů. Práce je zaměřena na dva

projekty, které byly řešeny oddělením trvalého zlepšování procesů. První projekt je

zaměřen na řešení problému se špulkami na kabely, vyuţívané pro montáţ generátorů.

Druhá část práce je zaměřena na tvorbu procesních toků a návrhů optimálního

rozloţení zařízení a pracovišť, která jsou do Plzeňské pobočky BRUSH přesouvána

z Holandska.
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Abstract

This master thesis was elaborated in BRUSH SEM s.r.o. in collaboration with the

continuous process improvement department. The work is focused on two projects,

which were solved by the department of continuous improvement. The first project is

aimed at solving the problem of cable spools used for generators assembly. The

second part of the thesis is focused on creating process flows and creating different

variants of optimal distribution of facilities and workplaces that are moved from the

Netherlands to the BRUSH in Pilsen.
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Úvod

Společnost BRUSH SEM s.r.o. je společnost sídlící v Plzni na Doudlevcích, kde

se nacházejí dvě výrobní haly, jedna o rozloze 200x200 metrů a druhá o rozloze 36x78

metrů. Společnost je v současné době vlastněna skupinou Melrose plc, coţ je skupina

zabývající se nákupem společností a jejich následným vylepšením.

Společnost BRUSH SEM s.r.o. je jeden z největších světových výrobců

turbogenerátorů. Kromě samotné výroby turbogenerátorů se společnost zabývá také

vývojem, poskytováním servisu pro turbogenerátory a výrobou a vývojem budících

systémů. Tradice výroby generátorů zde začíná jiţ v roce 1924 pod značkou ŠKODA,

nyní je společnost jiţ 18 let součástí skupiny BRUSH. Skupina BRUSH má několik

mezinárodních poboček, kromě Plzeňské pobočky v České Republice jsou pobočky

také ve Velké Británii, Nizozemsku a v Číně.

Plzeňská pobočka společnosti je rozdělena na různá oddělení, mezi které mimo

jiné patří oddělení trvalého zlepšování procesů. Toto oddělení se zabývá například

návrhem a tvorbou layoutů pracovišť, zlepšováním pracovního prostředí pro

zaměstnance, zefektivňováním pracovních postupů, vylepšováním nebo návrhem

nových zařízení, která budou přínosem ve výrobě, úpravou pracovišť pro lepší tok

materiálu a mnoho dalších. Tato práce byla vypracována ve spolupráci s oddělením

trvalého zlepšování procesů a zabývá se projekty řešenými tímto oddělením.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první části této práce je popsána metodika

štíhlé výroby, za kterou následuje výčet metod vyuţívaných v této metodice. Následně

jsou podrobněji rozebrány metody, které byly důleţité pro práci na této diplomové

práci.

Druhá část práce se zabývá popisem původního stavu dvou projektů řešených

v kooperaci s oddělením trvalého zlepšování procesů. V této části práce jsou zmíněny

problémy, které bylo nutné u kaţdého projektu zanalyzovat a následně navrhnout

vhodné řešení.
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Ve třetí části práce jsou jiţ pro oba projekty popsány návrhy a kroky k řešení

problémů spojených s kaţdým projektem. V této části práce jsou jiţ znázorněny reálné

návrhy a postupy, které byly uţity pro dosaţení co nejlepšího výsledku při řešení

problémů spojených s projekty.

Čtvrtá část práce je věnována jak zhodnocení očekávaných přínosů navrţených

opatření, tak zhodnocení funkčnosti a vhodnosti všech návrhů vybraných pro splnění

projektů. Pro první projekt je zde moţno nalézt finanční a časové úspory, kterých bude

dosaţeno po implementaci zvolených návrhů, a pro druhý projekt je zde zhodnocení

návrhů řešení z několika různých hledisek.

V závěru práce je uveden výčet řešených projektů a problému s nimi spojených a

jsou zde zmíněna navrţená řešení a postupy při řešení zadaných projektů.
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1 Popište metody a nástroje štíhlé výroby

Hlavní podstatou metodiky štíhlé výroby je myšlenka, ţe veškeré činnosti

společnosti, jejichţ cílem není tvorba hodnoty, kterou je zákazník ochoten zaplatit,

jsou brány jako plýtvání, které je třeba odstranit.

Jako plýtvání jsou brány procesy, které je třeba vykonat, ale nepřinášejí přidanou

hodnotu pro zákazníka. Mezi tyto procesy můţeme zařadit například opravu

nekvalitně provedené práce, zbytečně dlouhé časy pro dopravu materiálu v rámci

výroby, skladování dílů pro navazující proces a další. Omezení tohoto plýtvání lze

docílit eliminací sedmi druhů plýtvání:[1][2]

1) Zmetky

2) Nadprodukce

3) Transport

4) Čekání

5) Nadbytečné zásoby

6) Zbytečné pohyby

7) Přeprocesování

Princip metodiky štíhlé výroby spočívá také v pruţné výrobě. To znamená

výrobu, která pruţně reaguje na poţadavky zákazníka a vyuţívá plánovací princip

,,pull“. Plánovací princip pull, neboli tah, znamená, ţe zakázky se upravují podle přání

zákazníka tak, aby co nejpřesněji vyhovovaly jeho poţadavkům. Díky tomu jsou

pracovníci odpovědni za zajištění poţadavků pro další výrobní stupně, protoţe výstup

jejich pracoviště se stává vstupem pracoviště dalšího, pro které musí být všechny

poţadavky splněny. Tím dochází k eliminaci mezioperačních zásob a ke zkrácení

průběţné doby výroby. [1]

Součástí štíhlé výroby je také snaha o nepřetrţitou optimalizaci procesů a

neustálého zlepšování. Štíhlá výroba je zaměřena jak na zlepšování procesů, tak na

optimalizaci výrobních pracovišť, linek a výrobních pracovníků. Pro neustálé
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zlepšování a optimalizaci se vyuţívá mnoho nástrojů, principů a metod, mezi které

patří například[1][3]:

 Poka-Yoke

 Kaizen

 Kanban

 5s

 Six sigma

 SMED

 PDCA

 5x PROČ

 DMAIC

 Regulační diagramy

 Paretovy diagramy

 MRP

 Just in Time. [1][4]

1.1 Kaizen

Japonské slovo kaizen znamená v překladu zdokonalení a to jak na pracovišti, tak

i v osobním ţivotě nebo společenském ţivotě. Kaizen na pracovišti znamená neustále

zdokonalování a zlepšování všech částí společnosti a to jak na úrovni zaměstnanců,

tak na úrovni manaţerů. [5]

Filozofie kaizen znamená neustálé zlepšování. Neustálé zlepšování probíhá

kontinuálně a ne jednotlivými velkými skoky, jednou z výhod tohoto přístupu je to, ţe

malá a snadno realizovatelná řešení nevyţadují vysoké investice. Myšlenkou kaizen je,

ţe veškeré procesy a postupy mohou být zlepšeny, díky filozofii kaizen jsou i ta

nejmenší zlepšení výroby vítána, protoţe díky sérii více malých zlepšení můţe dojít

k velkému zvýšení efektivity práce, zvýšení bezpečnosti nebo zlepšení kvality

výrobků. [5][6]

Pro co nejlepší fungování kaizen je zapotřebí, aby kaţdý ze zaměstnanců cítil

součinnost s podnikem a zaţil si filozofii kaizen jako styl myšlení. Díky pocitu
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součinnosti s podnikem a systému odměňování nápadů na zlepšení jsou zaměstnanci

motivováni k navrhování vlastních nápadů na zlepšení. [5]

Důleţitou součástí kaizen je zapojení všech zaměstnanců podniku. Kaţdý ze

zaměstnanců můţe podat návrh na zlepšení některé části výroby a tento návrh je třeba

vzít v potaz a zanalyzovat jeho přínos a proveditelnost. Návrhy na zlepšení od

zaměstnanců mohou být ta nejvíce přínosná, protoţe právě zaměstnanec pracující na

určité části výroby je ten, který dokáţe nejlépe poznat, čím by bylo moţno práci

zjednodušit nebo zrychlit. Díky neustálým návrhům na zlepšení tak dochází

k neustálému zlepšování výroby a tím ke zlepšování celého podniku. [5][6]

1.2 DMAIC

Metoda DMAIC je součástí metody Six Sigma. Tato metoda se vyvinula z metody

PDCA, díky stále se zvyšujícím poţadavkům na zvyšování kvality, zlepšování

bezpečnosti nebo ochraně ţivotního prostředí. Metoda DMAIC můţe být pouţita

v mnoha různých oborech, kde je zapotřebí zlepšit stávající proces, mezi tyto obory

patří mimo jiné například [4][7] [8]:

 Marketing


[…]


zařízeními na různých místech stanoviště výroby budičů.

Celkovým výstupem oddělení trvalého zlepšování procesů jsou optimálně

rozvrţená pracoviště na nejvhodnějším nalezeném místě, kdy jsou pracoviště

rozvrţena podle několika hledisek, která přispívají k co nejlepšímu rozvrţení

jednotlivých stanovišť. Dalším výstupem jsou návrhy layoutů, podle kterých bude

moţno po doručení všech zařízení z Holandska do Plzně rozmístit jednotlivá zařízení a

zahájit výrobu jak dvoupólových budičů, tak čtyřpólových budičů.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce byl návrh a tvorba řešení pro odstranění problémů

spojených se špulkami s kabelem vyuţívaným pro montáţ generátorů. Druhým cílem

mé práce byla optimalizace nových výrobních pracovišť, která budou přesunuta do

plzeňské pobočky společnosti BRUSH z Holandska.

Při práci na této diplomové práci jsem pracoval ve společnosti BRUSH SEM s.r.o.

na oddělení trvalého zlepšování procesů, kde jsem si vybral dva projekty, na kterých

jsem následně pracoval.

V úvodní části této práce jsem se zaměřil na optimalizaci, štíhlou výrobu a některé

její metody a nástroje, které jsem následně vyuţil pro práci na vybraných projektech a

ke zpracování této diplomové práce.

Ve druhé části práce se věnuji dvěma vybraným projektům. Zde popisuji původní

stav, následné vyhodnocené problémy s tímto stavem spojené, návrhy jejich řešení a

zhodnocení mnou navrţených řešení.

Špulky s kabelem

Prvním projektem, který jsem si vybral, byly palety se špulkami s kabelem. Po

zmapování a zhodnocení původního stavu jsem pro tento projekt definoval pět

problémů, na které jsem se následně zaměřil. Prvním problémem byla nemoţnost

otáčení špulky, čímţ docházelo k problémům s odmotáváním kabelu. Druhým

problémem byla velikost a nevzhlednost palety, která leţela na viditelném místě a

zasahovala do prostorů určených pro pěší. Třetím a čtvrtým problémem byla obtíţná

manipulace se špulkou a s tím spojená obtíţná doprava špulek do poţadované části

výroby. Posledním problémem byly časové prostoje při spotřebování kabelu na špulce,

které vznikaly díky obtíţné dopravě nové špulky ze skladu.

Po definování těchto problémů jsem přistoupil k návrhům vedoucím k vyřešení

těchto problémů. Nejprve jsem navrhl stojan na špulku, díky kterému se mi podařilo

vyřešit první dva definované problémy. Následně jsem navrhl vozík, který kombinoval
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první návrh stojanu a další nápady, díky kterým jsem vyřešil zbylé tři definované

problémy. U vozíku jsem navíc navrhl zlepšení, díky kterému lze vozík zvětšit nebo

zmenšit v závislosti na velikosti špulky s kabelem. Poté jsem na vozíku prováděl další

malá zlepšení, díky kterým jsem vozík ještě vylepšil aţ do podoby, ve které se vozík

nachází v současné době. Nakonec jsem navrhl další zlepšení, která budou na vozíku

dále provedena. V závěru práce jsem vypočítal, ţe díky vozíku bude ušetřeno aţ 14,7

hodiny ročně a ţe bude díky vozíku ušetřeno aţ 5 755 Kč ročně oproti původnímu

řešení, kdy špulky leţely na paletě.

Přesun výroby

Druhým vybraným projektem byl přesun výroby z Holandska do Plzeňské

pobočky společnosti BRUSH. V tomto projektu jsem pracoval na navrţení

optimálního uspořádání pracovišť a jejich umístění ve výrobní hale.

Po obdrţení podkladů od týmu, který byl v Holandsku pro zjištění veškerých dat

potřebných k úspěšnému přesunu výroby do plzeňské pobočky, a jejich zhodnocení

jsem jako první pomocí grafického programu rozkreslil všechna pracoviště, která se

budou do Plzně přesouvat. U těchto pracovišť jsem zakreslil veškerá zařízení, pracovní

stoly a další nezbytné součásti pracoviště v reálných rozměrech. Následně jsem

vytvořil návrhy rozmístění jednotlivých pracovišť a všech zařízení pro dva navrţené

volné prostory, které byly vybrány jako vhodné pro umístění přesunuté výroby.

Návrhy na prvním prostoru jsem navrhl podle různých variant přístupových cest na

pracoviště. Všechny návrhy jsem vytvořil s ohledem na umístění zdroje materiálu pro

pracoviště, dále pak s ohledem na manipulační prostor pro zaměstnance a s ohledem

na tok materiálu, tedy aby části výroby na sebe optimálně navazovaly. Nakonec jsem

zhodnotil výhody a nevýhody jednotlivých návrhů a jejich uplatnitelnost.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Mapa výrobní haly ,,Gigant“ v areálu společnosti BRUSH SEM s.r.o.

Metody štíhlé výroby v elektrotechnické firmě Bc. Pavel Štáhl 2019

68

Příloha č. 2 – První návrh layoutu s přístupovou cestou v pravém horním rohu

vyhrazeného prostoru
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Příloha č. 3 – Druhý návrh layoutu s přístupovou cestou v pravém spodním rohu

vyhrazeného prostoru
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Příloha č. 4 – Třetí návrh layoutu s přístupovou cestou v levém horním rohu

vyhrazeného prostoru
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Příloha č. 5 – První návrh layoutu na druhém vhodném prostoru pro stanoviště

výroby budičŧ
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Příloha č. 6 – Druhý návrh layoutu na druhém vhodném prostoru pro stanoviště

výroby budičŧ
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Příloha č. 7 – Třetí návrh layoutu na druhém vhodném prostoru pro stanoviště

výroby budičŧ
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