Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Metody štíhlé výroby v elektrotechnické firmě
Student: Bc. Pavel ŠTÁHL Std. číslo: E17N0108P
Oponent: Jan Pivák

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Metodiky štíhlé výroby v teoretické části byly vybrány vhodně a jejich popis je pro tuto práci v dostatečné míře.

V praktické části práce, zabývající se špulkami s vodičem, byl demonstrován proaktivní přístup k neustálému zlepšování, kde se po každém jednotlivém zlepšení provedlo vyhodnocení, návrh na další zlepšení a jeho realizace. Po dokončení všech navrhovaných změn je, kromě úspory času přímých zaměstnanců, také výrazným přínosem odstranění nutnosti jeřábové manipulace mezi pracovišti, a tím snížení prostojů.

V praktické části práce, zabývající se přesunem výroby, je dobře popsána rozhodovací logika návrhu a výběru layoutu. Jako nejvhodnější byl vyhodnocen návrh dle obr. 3.2.2.6 a v současnosti probíhá instalace zařízení dle navrženého schéma layoutu.

Až na drobné formální nedostatky v celkové přehlednosti hodnotím diplomovou práci pozitivně.

Dotazy oponenta k práci:

V teoretické části práce popisujete sedm obecně známých druhů ztrát, avšak v současnosti je často zmiňován i osmý druh ztrát „Nevyužitý lidský potenciál“. Jak byste popsal tento druh ztrát a jaké jsou metody jeho prevence?

Co je Kaizen karta a jaký je její smysl?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis oponenta práce